
Carioca 9

nov/18VARIEDADE 09/12/2019 VAR %
Carioca 10

-1,89 150,0062,67244,008,61265,00                  
160,00252,009,92277,00-2,53270,00

ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

57,50
VAR % nov/19 VAR %

Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 

MT180,00R$         
250,00R$         

320,00R$        
Feijão Rajado

230,00R$        
180,00-210,00Sorriso

Itai340,00R$         Feijão Rosinha Extra SP

230,00GO 
Unaí

210,00-230,00

Feijão fradinho 
Feijão Vermelho

170,00R$        

200,00R$        
250,00-270,00
250,00-270,00

SP

Santa Fé de Goiás

230,00R$         

Cristalina 

210,00R$         
Paracatu 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  09/12/2019

2.560

9.250

2.560

9.730

GO 
CariocaVARIEDADE 

210,00R$        
feijão de Corda 

MG 

Máx Extra PretoUF

MG

7,5
6,5

8 210,00

Min Coml

Preto Nacional  Importado 6

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais 6 7
7

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Cidade

Total de Carioca:

Total de Preto:

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 09/12/2019

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

10 de Dezembro de 2019

ANo XVIII  Nº 4.881

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

09/12/2019
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Terça-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

10/12/2019

1.920      

235,00

2.320      

1.920      

1.740      

240,00

250,00

270,00

1.740      

Estável

2.320      Estável

Estável

Estável

250,00

Estável205,00

180,00

215,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

165,00

145,00

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Carioca Dama/C Gerais

1.920      

210,00

2.400      

170,00 Estável

180,00 Estável

1.350      1.350      

Rio Verde / Jataí

180,00

7
170,008

900         

900         900         

9

150,00 150,00 Estável 900         

760         

260,00

265,00

Carioca Dama/C Gerais 8 245,00

Carioca Dama 9,5 10
9

275,00

265,00

Carioca Dama/Estilo

8
8,5

240,00

9 250,00

260,009Carioca Dama/Agronorte

175,00 760         

170,00

150,00

Guaira 

GO 

175,00R$         

300,00R$         

250,00-260,00

260,00

2,86180,00                  0,00180,00Preto T1

Carioca 6

175,00 2,94 170,00

-100,00 210,00

145,00
160,00-1,25158,00

135,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

9,59240,00                  240,00Carioca 8

Preto T3
Preto T2

Carioca 5

98,00134,69230,00-5,65217,00                  -3,23210,00Carioca 7
125,0075,20219,00



6,49

4,99

TIO NECO DULAR 
ASSAI

MAXXI 5,69

6,09

5,99
4,99 6,19 6,09

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
Pregão desta terça-feira transcorre em calmaria e com preços estáveis

O pregão desta terça-feira (10) operou com apenas 9 mil sacas do feijão carioca. Ou seja, nota-se claramente que os
corretores buscam atrair compradores e ao mesmo tempo demonstram intenção para recuperar os preços atuais.

Com a proximidade do final do ano as vendas tendem a cair. Portanto, este momento já é reflexo disso, e sendo assim,
não será fácil para os corretores emplacar vendas nas próximas semanas. O pregão de hoje mostrou bem essa
tendência, uma vez que não contou com boa presença de compradores e registrou apenas uma venda.

Diante do cenário de calmaria, não resta muita coisa para o setor de vendas a não ser focar no dia de amanhã, mantendo
inclusive a redução das mercadorias como estratégia de tentar atrair novas negociações. 

No geral, temos um mercado resistente e respaldado pela firmeza dos produtores, que seguem recuados e segurando os
preços sugeridos.
  
Desta forma, a postura mais viável para o momento é aguardar naturalmente a demanda, já que reduzir os preços não é
mais garantia para vendas expressivas.

GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

CIDADE:  SALVADOR - SP    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  06/12/2019
Pesquisa de Mercado

ANo XVIII  Nº 4.881
São Paulo, Terça-feira

Boletim Informativo do Feijão
10 de Dezembro de 2019

VARIEDADE
PREÇO

5,79

MAKRO 5,65 5,49
GBARBOSA 4,79

BOM PREÇO 5,99

EXTRA 5,99 5,89

ATACADÃO 5,69

ATAKAREJO 5,39

5,09 6,15 4,69

5,99 5,99 4,49 3,99 4,59
5,60 5,99 6,99 4,49 6,49

5,99 3,99


